
   

 Regione Campania 
    Il Presidente  
Commissario ad acta per la prosecuzione del  
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010) 
 

 
 

DECRETO n. 95   del   10.08.2012 
 
 
 

Oggetto : Modifica del decreto commissariale n. 49 del 27 settembre 2010 di “riassetto della rete 
ospedaliera e territoriale”. Ospedali Fatebenefratelli di Napoli e di Benevento 
 
 
PREMESSO 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 il Governo ha proceduto alla 
nomina del Presidente pro-tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per 
l’attuazione del Piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale, a norma dell’articolo 4 del 
Decreto Legge 1 ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 
2009, n. 222;  

- che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2010 il nuovo Presidente pro-tempore 
della Regione Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di rientro con il 
compito di proseguire nell’attuazione del Piano stesso secondo Programmi operativi di cui all’art. 
1, comma 88, della Legge n. 191 del 2009;  

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011 il dott. Mario Morlacco ed il dott. 
Achille Coppola sono stati nominati Sub Commissari   con compito di affiancare il Commissario 
ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere per l’attuazione del Piano di rientro;  

- che a seguito delle dimissioni rassegnate in data 22.02.2012 dal sub-commissario Achille 
Coppola, con delibera del Consiglio dei Ministri del 23.03.2012  il mandato è  stato conferito 
unicamente al sub-commissario Mario Morlacco; 

- che nelle delibere di cui sopra è richiamata la necessità  di provvedere al riassetto della rete 
ospedaliera e territoriale, con adeguati interventi per la dismissione, riconversione, 
riorganizzazione dei presidi non in grado di assicurare adeguati profili di efficienza e di efficacia e 
conseguente modifica modifica del vigente piano ospedaliero regionale in coerenza con il piano 
di rientro; 

- che con decreto commissariale n. 49 del 29 settembre 2010 è stata approvata la riorganizzazione 
della rete ospedaliera e territoriale della Regione Campania; 

 
DATO ATTO 

- che con il decreto citato si è provveduto a riconfigurare, tra gli altri, i presidi ospedalieri Sacro 
Cuore di Gesù di Benevento e Buon Consiglio di Napoli appartenenti alla Provincia Religiosa di S. 
Pietro, Ordine Ospedaliero S. Giovanni di Dio Fatebenefratelli; 

- che la citata Provincia Religiosa ha richiesto in più  di una circostanza, la rimodulazione dei posti 
letto di entrambi i presidi ospedalieri come innanzi programmati e con ricorso n. 1501/2010  del 
26/11/2010 ha adito il TAR Campania per l’annullamento del citato decreto n. 49/2010; 

-  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012



ATTESO 
- che in data 27 giugno 2012, si è condiviso fra il Sub Commissario ad Acta ed i rappresentanti 

della Provincia Religiosa di S. Pietro, Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio Fatebenefratelli 
allo scopo di valutare la richiesta della Provincia Religiosa anche al fine di eliminare il 
contenzioso in atto e la rimodulazione dei posti letto dell’Ospedale Buon Consiglio di Napoli e 
Sacro Cuore di Gesù di Benevento programmati con il decreto commissariale n. 49/2010; 

- che a tal fine si è convenuto, a modifica di quanto programmato con il decreto n. 49/2010, di 
revisionare la dotazione dei posti letto di tali strutture di ricovero, a favore delle discipline per le 
quali si registra un maggior carico assistenziale, nonchè per riequilibrare la dotazione dei posti 
letto del presidio ospedaliero di Benevento rispetto a quello di Napoli, a condizione 
dell’invarianza del numero dei posti letto totali delle due strutture ospedaliere, così come 
programmato dal più volte citato decreto 49/2010. 

 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

 

DECRETA 

 

Di modificare il decreto commissariale n. 49 del 29/9/2010, secondo la nuova configurazione dei due 
presidi indicati in narrativa come di seguito specificata: 
 

Ospedale Sacro Cuore di Gesù di Benevento 
Nuova Configurazione  

Discipline  Ordinari DH/DS TOTALE 
 Medicina di cui 4 articol. 
dermatologia 32  32 

Oncologia di cui 4 articol. 
ematologia 12 6 18 

Geriatria 10 0 10 
Cardiologia 20  20 
Chirurgia Generale 30 2 32 
Oculistica  2 2 
Urologia 8 2 10 
Ortopedia 30 2 32 
Ostetricia e Ginecologia 28 2 30 
Pediatria 6 2 8 
UTIC 4 0 4 
UTIR 4 0 4 
TIN 6 0 6 
Neonatologia 6 0 6 

TOTALE  196 18 214 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012



Ospedale Buon Consiglio  di Napoli 
Nuova Configurazione  

P.L. Acuti  Ordinari DH/DS TOTALE 
Medicina 30  30 
Oncologia 7 3 10 
Geriatria 10 0 10 
Cardiologia 14 0 14 
Chirurgia Generale 28 2 30 
Urologia 10 2 12 
Ortopedia 28 2 30 
Ostetricia e Ginecologia 36 2 38 
Pediatria 4 0 4 
UTIC 4 0 4 
UTIR 4 0 4 
TIN 6 0 6 
Neonatologia 6 0 6 

TOTALE  187 11 198 
 
Di individuare, nell’ambito della rete di emergenza urgenza cardiologica prevista dal decreto 49/2010, 
entrambi i presidi di che trattasi quali HUB di I livello, in quanto già erogano prestazioni di emodinamica 
interventistica. 
 
Di programmare, ad integrazione di quanto disposto dal decreto 49/2010, stante la carenza sia nel 
pubblico che nel privato provvisoriamente accreditato, la attivazione dei 12 posti residenziali di hospice e 
24 posti residenziali per  Alzheimer,  di cui 4 in regime diurno, a Benevento e 16 posti residenziali di 
hospice e 24 posti residenziali, di cui 4 in regime diurno, a Napoli. 
 
Di subordinare l’attuazione del presente decreto all’atto della rinuncia al diritto, all’azione ed agli atti del 
giudizio innanzi al TAR Campania, reg. n. 16805/20101, avverso il decreto commissariale n. 49 del 
27/09/2010, da parte della Provincia Religiosa. 
 
Di riservarsi ogni ulteriore determinazione all’esito della valutazione dei Ministeri del presente 
provvedimento. 
 
Di  inviare il presente provvedimento all’AGC 19 Piano Sanitario Regionale; all’AGC 20 Assistenza 
Sanitaria; al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale; al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

Il Coordinatore dell’AGC 19 
E dell’AGC 20 (ad interim) 
Dott. Albino D’Ascoli 
 
Il Dirigente del Servizio 
Economico e Finanziario 
Dott. G.F. Ghidelli 
 
Il Direttore Generale ARSAN      Si esprime parere favorevole 
Dott.ssa Lia Bertoli       Il Sub Commissario ad acta 
         Dott. Mario Morlacco 
 

Il Commissario ad Acta 
Stefano Caldoro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012


	BURC n. 55 del  3 Settembre 2012

